Основные результаты контрольного мероприятия

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2018-2019 годах на реализацию подпрограмм «Молодежная политика» и «Туризм» Государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Молодежь, спорт и туризм Кузбасса» на 2014-2021 годы» 
В ходе проверки установлено следующее:
1. В проверяемом периоде, а также на момент контрольного мероприятия, в Министерстве отсутствовало Положение о порядке награждения и поощрительных выплатах, предоставляемых Министерством в виде премий физическим лицам.

Поощрение производилось на основании приказов Министерства без предоставления документов, подтверждающих участие волонтеров и активистов в конкретных мероприятиях. Не указывались также места, даты объема выполненных работ и наименования объектов, на которых проводились работы с привлечением премированных добровольцев. При этом согласно ведомостям, разным лицам выплачивались различные суммы за участие в одном и том же мероприятии, например, сумма выплаты Аболенцеву С.С. - 10,0 тыс. рублей, Овакимян Т.Р. - 12,0 тыс. рублей, Холодному П.А.- 16,0 тыс. рублей (ведомость №1 на выдачу премии на основании приказа от 21.08.2018 № 664 к авансовому отчету от 19.09.2018 №119).

2. В 2018 году Министерством были предоставлены гранты Губернатора в размере 10,0 тыс. рублей (каждый) на поддержку социально значимых проектов студентов Кузбасса. Всего было предоставлено 50 грантов на основании Положения, утвержденного постановлением Коллегии АКО от 07.10.2010 № 439. 
Проведенный анализ документов, представленных студентами - получателями гранта показал, что 43 студента-получателя гранта предоставили в Министерство документы не в полном объеме. Таким образом, Министерством в 2018 году неправомерно выданы гранты 43 грантополучателям на сумму 430,0 тыс. рублей.

3. В ходе контрольного мероприятия проведены встречные проверки в четырех подведомственных Министерству учреждениях. Проверкой установлено:

3.1 В проверяемом периоде между ГАУ КО «Областной детско-юношеский центр» и Кемеровской региональной общественной организацией «Молодежная инициатива» был заключен 31 договор на оказание различных услуг на общую сумму 8 724,8 тыс. рублей.

Китова О.С., являющаяся в проверяемом периоде директором ГАУ КО «Областной детско-юношеский центр», согласно выписке из ЕГРЮЛ от 22.01.2020 №ЮЭ9965-204849851 являлась одним из учредителей КРОО «Молодежная инициатива».

Таким образом, согласно ст. 16 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» Китова О.С. является лицом, заинтересованным в совершении автономным учреждением сделок с КРОО «Молодежная инициатива» поскольку положение данной статьи гласит, что «заинтересованным лицом в совершении сделки признается, если оно, его супруг, родители, бабушки, дедушки, дети,…, являются в сделке стороной, выгодоприобретателем, посредником или представителем».  

3.2 В ГУ «Областной центр молодежи и студентов» в отчете о выполнении Государственных заданий за 2018-2019 годы завышены данные по количеству проведенных мероприятий по двум государственным услугам в сумме на 19 мероприятий.

Завышение данных по количеству проведенных мероприятий приводит к увеличению расходов средств субсидий на выполнение Государственных заданий в предстоящие плановые периоды. Кроме того, Министерством в отношении всех четырех Учреждений не утверждены базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг, значения нормативных затрат на выполнение работ, а также значение территориального и отраслевого корректирующего коэффициентов на 2018 и 2019 годы.

3.3 В результате проведенного анализа отчетов о проведенных на основании государственного задания, мероприятиях в 2018-2019 годах, установлено, что в показатель количества участников включались участники не организуемых и не проводимых Агентством мероприятий. Так, показатель, доведенный государственным заданием на 2019 год, по количеству мероприятий был превышен в 4 раза, а показатель по количеству участников был превышен в 8 раз.

Таким образом, в отчет о выполнении государственного задания включены мероприятия, не предусмотренные планом мероприятий, такие как, участие в рабочих совещаниях, в непрофильных выставках и показах (например, Международная специализированная выставка технологий горных разработок. Уголь России. Майнинг).
3.4 С момента создания ГБУ КО «Агентство по туризму Кемеровской области» (2018 год) Учреждение размещается в арендованном помещении по адресу: ул. Рукавишникова, д. 22. На аренду данного помещения ежемесячно заключается договор на сумму 100,0 тыс. рублей (1 200,0 тыс. рублей в год).

При этом Учреждение на праве безвозмездного пользования владеет помещением на ул. Красная, д. 4. Данное помещение требует капитального ремонта и в декабре 2018 года Агентством был заключен с подрядчиком на выполнение работ по разработке дизайн-проекта указанного помещения на сумму 97,8 тыс. рублей, что является отвлечением средств областного бюджета.

Расходы Агентства по КОСГУ 224/271 «Арендная плата» за пользование имуществом в 2019 году составили 360,0 тыс. рублей, что в соответствии со ст. 34 БК РФ, является неэффективным использованием средств областного бюджета.

3.5 Анализ документов, предоставленных Учреждениями для подтверждения значений показателей качества и объема по реализуемым государственным услугам, представленных в отчетах о выполнении Государственных заданий на 2018-2019 годы, показал, приказы о проведении мероприятий и отчеты не содержат необходимой информации и не являются подтверждением данных о значении показателей качества и объема по реализуемым государственным услугам.

В Учреждениях в проверяемом периоде отсутствуют необходимые первичные документы, подтверждающие данные, представленные в отчетах о выполнении Государственных заданий за 2018-2019 годы.

В нарушение п.40 Положения, утвержденного Постановлением Коллегии АКО от 14.10.2015 №342 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Кемеровской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания», все представленные Учреждениями в проверяемом периоде отчеты о выполнении Государственных заданий за 2018-2019 годы не соответствуют форме, предусмотренной данным Положением.

Таким образом, в проверяемом периоде Учреждения и Министерство формально отнеслись к формированию данных, представленных в отчетах о выполнении Государственных заданий за 2018-2019 годы, что в свою очередь не позволяет оценить реальное выполнение Государственных заданий за 2018-2019 годы. 

3.6 В нарушение ст. 69.2 БК РФ, п.п. 9, 19, 21, 22, 27 Положения, утвержденного Постановлением Коллегии АКО от 14.10.2015 №342 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Кемеровской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания»:

- Министерством не производился расчет объема финансового обеспечения выполнения Государственных заданий на 2018 год;

- Государственные задания на 2018-2019 годы не содержат: порядок контроля за исполнением госзадания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения; требования к отчетности об исполнении государственного (муниципального) задания; порядок оказания соответствующих услуг; предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством РФ предусмотрено их оказание на платной основе, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленных законодательством РФ.

Отмеченные выше нарушения ст. 69.2 БК РФ влекут применение административных мер, предусмотренных ст. 15.15.15 КОАП РФ.

3.7 В ходе проверки эффективности использования бюджетных средств, направленных на Ресурсного центра по поддержке добровольчества выявлено, что под размещение Центра предоставлено помещение, требующее ремонта. Это  повлечет за собой дополнительные расходы областного бюджета на общую сумму 7 700,0 тыс. рублей, тем самым увеличив расходы на создание Ресурсного центра с 11 316,9 тыс. рублей до 19 016,9 тыс. рублей.

Кроме того, приобретенный в октябре 2019 года аварийно-спасательный автомобиль на момент контрольного мероприятия в органах ГИБДД не зарегистрирован и не используется по назначению, поскольку КОО МО «Студенческий корпус спасателей», на базе которого открыт Ресурсный центр, не имеет лицензии на аварийно-спасательные работы.

4. Анализ отчетов Министерства о реализации государственной программы Кемеровской области «Молодежь, спорт, туризм Кузбасса» на 2014-2024 годы» за 2018-2019 годы показал, что все показатели (индикаторы) в 2018-2019 годах достигнуты.

Однако при анализе этих данных  выявлен ряд неточностей, указывающих на занижение плановых значений показателей (Индикаторов), например в 2018 году. Так, согласно отчету, численность граждан РФ, размещенных в коллективных средствах размещения, например в 2018 году, должна составить 385 тыс. человек. Однако согласно текстовой части Государственной программы, уже в 2000 году на территории Кемеровской области отдохнуло 150 тыс. человек, а в 2013 году это число выросло в 5,6 раза, составив около 850 тыс. человек.

Согласно раздела 5 Государственной программы «Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) Государственной программы», целевой показатель (индикатор), для оценки эффективности анализируемого мероприятий подпрограммы, предусмотрен в виде «Количества государственных учреждений туризма, финансируемых из средств областного бюджета в рамках Государственной программы».

Данный показатель не соответствует требованиям Положения о государственных программах Кемеровской области, утвержденного  Постановлением Коллегии АКО от 21.02.2013 № 58, в котором отражено, что целевой показатель (индикатор) государственной программы, это  количественный (качественный) показатель результативности реализации программы, отражающий степень достижения целей и решения её задач.

Указанное Положение также регламентирует, что эффективность использования средств областного бюджета, это достижение заданных значений целевых показателей (индикаторов) государственной программы с использованием наименьшего объема средств областного бюджета или достижение наилучших значений целевых показателей (индикаторов) государственной программы с использованием заданного объема средств областного бюджета.

Представление контрольно-счетной палаты Кемеровской области - Кузбасса направлено в Министерство туризма и молодежной политики Кузбасса.
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